öğretimine önem verdiklerinin kanıtı olan bu eserler genellikle iki

dilli (Çağatayca-Farsça) yazılmıştır. Bu çalışmada ele alınan

Masdar-nâme-yi Türkī dil öğrenmeye meraklı olan ve birkaç dil

bilen I. Bahadır Şah (Muhammed Muazzam Şâh Âlem Bahâdır

Şâh)’ın saraydaki Türkçe hocası Mîr Îsâoğlu Hâcı Şâşî Taşkendî’ye

H. 1090/M. 1679 yılı Ramazan ayı Kadir gecesinde Hoca Ahmet

Yesevi’ye ithafen Çağatay Türkçesini öğretmeyi amaçlayan bir

sözlük yazmasını emretmesi üzerine hazırlanmıştır.

Mensur satır arası Çağatayca-Farsça bir sözlük olan Masdar-

nâme-i Türkî’nin söz varlığının büyük bir kısmını çekimlenmiş

fiiller ve isimler oluşturmaktadır. Bununla birlikte eser, yazıldığı

dönemin günlük konuşma dilini yansıtan, günlük iletişim için gerekli

iki-dört ögeli kısa konuşma cümlelerini de içerir.

Eserin nüshalarının tavsifi, imlası, içeriği ve kapsamı

hakkında bilgiler daha önce tarafımızdan hazırlanan başka bir

çalışmada detaylıca aktarılmıştır. 2 Bu çalışmada ise Çağatayca-

Farsça satır arası sözlük niteliği taşıyan 42 varaklık Masdar-nāme-i

Türkī’nin Çağatayca söz varlığı Latin harflerine aktarılarak

transkribe edilmiş, dizin-sözlüğü hazırlanmıştır.

1. Masdar-nāme-yi Türkī

Masdar-nāme-i Türkī (H. 1090/M. 1679), Âlemgîr Ebü’l-

Muzaffer Muhammed Muhyiddîn Evrengzib (d.1618-1707) ve oğlu

Şah Âlem Bahâdur Şah döneminde hanedana Türkçe öğreten tam adı

Mîr Îsâoğlu Hâcı Şâşî ibn Taşkendî bin Felekşâh-ı Horasânî olan bir

bilgin tarafından yazılmıştır. Hakkında fazla bilgiye ulaşılamayan

Horasanlı yazarın Türkçe öğretmek amacıyla aynı tarihte yazdığı

Tâcü’l-Mesâdir ve Esâmi-yi Türk Türkī (H. 1090/M. 1679) isimli bir

başka eseri daha olduğu, Evrengzib Şah ve oğlu zamanında sarayda

Türkçe öğretmekle görevlendirildiği tespit edilmiştir (Hadi, 1995, s.

180). Yazar Tâcü’l-Mesâdir ve Esâmi-yi Türk Türkī’nin ön sözünde

Pertsch 1889, s. 99) kendisini Muazzam Mürîdî olarak tanıtır. Bu

Eserin sözlük kısmında (Supplément Turc 1014)

Çağatayca çekimlenmiş sözcükler ve cümleler satır altında ise

bunların Farsça karşılıkları listelenmiştir. Söz konusu yazma eserin

giriş kısmını içeren sözlük mecmuasından anlaşıldığı üzere 1837-

1858 arasında hüküm süren son II. Bahâdır Şah zamanında H.

1265/M. 1849’da istinsah edilmiştir. Bu da eserin uzun müddet dil

öğrenimi için döneminin başvuru kaynaklarından biri olduğunu

göstermektedir. Eserin başka nüshası tespit edilmemiştir.

Çalışmada Masdar-nāme-i Türkī transkribe edilirken yanlış

ve eksik yazıldığı düşünülen sözcükler tamir edilmiş, bu sözcüklerin